Immissio manus.

§ 4. Extensio vaginae, inducenda manu effecta, tantos excitat dolores, ut manus inductio totius operationis pars acerbissima esse solet, Praeter regulas omnibus notas, quae universae plus minusve dolorem huncce minuere valent,

manum, dico, pingui aliqua substantia illi tam, cautionem ne pubes simul intrahantur, inductionem manus, ubi dolores ad partum locum habent, ad axin pelvis, sub rotationibus arte praescriptis iustitutam, praeter haec omnia inquam, non est praetervidendum, minorem manum, quam plerumque sinistram esse constat, minores etiam excitaturam esse dolores, quae ideo semper utendum sit, nisi ubi momentis versionis subsequentibus minus conveniat quam dextra. Quo in casu priore extracta, alteram manum inducere coacti essemus, quam quidem actionem iteratam si femina Lachapelle *) multo minus dolere contendit, quam plerumque arbitrentur, valeat hoc quidem de ipsius manu feminea minore et graciliore; adjutoris autem manus durior et semper major, altera etiam inductione facile dolores excitabit satis atroces, qui parturientem, per se jam inter spem ac metum suspensam, excrucient et metum operationis adaugeant, idque eo magis, quod manus, secunda vice inducta, priore major, genitalia autem, praecipue primiparae adhuc angusta sint.

§ 5. In eligenda igitur manu, non respicere possumus manuum diversam magnitudinem, nisi ubi utraque ad versionem aequae est commoda, ceterum haec valeat necesse est regula ut ea semper manus inducatur, quam versioni instituendae aptiorem

*) Practische Entbindungskunst oder Abhandlungen etc. von Mad. Lachapelle. Herausgegeben von ihrem Neffen Ant. Dugès. Aus dem Franz. Erster Band. Weimar 1825. S. 90.

habeamus. Quod si immissa jam manu, exploratione accuratior facta, falsam nos induxisse comperiremus, nihil certe restaret, nisi ut manus commutarentur, quare hanc jam ob causam exploratio quam accuratissima, et externa et interna, operationem ut antecedit, maxime commendandum est.

Manus in uterum introductio, indagatio et correptio pedum.

§ 6. Hunc in finem manus ita inter uterum ac fetum sursum ferri debet, ut facies ejus volaris ad fetus corpus, facies dorsalis ad internam uteri superficiem spectet, idque, praeterea quod manus ita uteri formae magis respondet, bis etiam ex causis: totam uteri faciem internam nullo pacto manu durius tangi licet, quum contra in fetu corpore singulae tantum regiones, quas § 2 commemoravimus, imprimis respiciendae sint, reliquae vero vim, qua fortasse opus sit, facillime sustinere possint. Itaque partus adiutorem accuratissime scire oportet, quae ubique fetus pars procumbat, quod rursus non nisi tactu cognoscere potest, cujus sedes imprimis in digitorum apicibus, praeterea vero etiam in tota facie manus volari est. Contra facies manus dorsalis, quum singulas uteri regiones alteram ab altera discernere nec possit nec debeat, sentiet tamen num uterum premit nec ne. Porro singulis partibus accurate cognitis, facilius erit dijudicatum, ubi pedes quaerendi sint, itaque praeter spem oblatis, et facilius